
 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 53/29.09.2017 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : validarea mandatului de consilier local al domnului Toader Dumitru 
 Având în vedere:  
 - referatul secretarului comunei Strejeşti nr.5613/22.09.2017 privind validarea mandatului de 
consilier local al domnului Toader Dumitru; 
- Hotărârea Consiliului Local Strejeşti nr. 46/2017 privind încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al domnului Platagă Constantin; 
- procesul verbal al comisiei de validare, privind propunerea de validarea a mandatului 
consilierului local, Toader Dumitru; 
- adresa Partidulului Național Liberal, Filiala Olt nr. 155/07.08.2017, privind propunerea 
validării în funcţia de consilier local a domnului Toader Dumitru; 
- prevederilor art. 31 (5) din Legea nr. 215 (r1) a administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederilor art. 7 (1) din Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 
locale, aprobat prin O.G. nr. 35/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
- raportul comisie de specialitate nr. 5675/26.09.2017, privind validarea mandatului de consilier 
local al domnului Toader Dumitru; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.85/29.09.2017, privind validarea 
mandatului de consilier local al domnului Toader Dumitru; 

 
În conformitate cu prevederile art. 46 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 

completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                           
Art. 1. Se validează mandatul de consilier local al domnului Toader Dumitru din partea 
Partidului Național Liberal, în locul de consilier local, rămas vacant  ca urmare a încetării de 
drept a mandatului de consilier local al domnului Platagă Constantin.  
Art. 2. Se numeşte domnul Toader Dumitru în Comisia de specialitate a Consiliului Local 
Strejeşti şi anume : Comisia pentru Programe de Dezvoltare Economico-Socială, Buget – 
Finanțe, Administrarea Domeniului Public și Privat al Comunei Strejești, Agricultură, 
Gospodărire Comunală, Protecția Mediului.  
Art. 3. Prezenta hotărâre de validare poate fi atacata de cei interesati la instanta de contencios 
administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,de la 
comunicare și aducerea la cunoștință publică.  
Art. 4.  Hotărârea se comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -     Domnului Toader Dumitru; 
         -     Compartimentului Contabilitate. 
         
                                                                                                           Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                 Zidaru Adrian                                                                                     Neacșu Sorin 
 

 


